
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n.      19            del         28/12/2023         

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, 
come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 – Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2022.

 

          

L’anno duemilaventitrè,  il giorno     VENTOTTO           del mese di     DICEMBRE         , alle 

ore  10:35   ,  nella  sede  di  Palazzo dei  Leoni,  il  Commissario  ad  Acta  Dott.  Vincenzo  Raitano, 

nominato con D.A. n. 643/S. 3/2023 del 22/12/2023,  in sostituzione del Consiglio Metropolitano, 

con la partecipazione del Vice Segretario Generale   Avv. Anna Maria Tripodo ;

                                         



VISTO il Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –Dipartimento 
delle Autonomie Locali – Servizio 3 – 643/S. 3/2023 del 22/12/2023 di nomina del Dott. Vincenzo 
Raitano,  in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del Consiglio 
Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000:

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito  
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola 

propria integralmente.

Il   Commissario  ad  Acta,  Dott.  Vincenzo  Raitano, stante  l’urgenza,  dichiara  la  presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

Il Commissario ad Acta
Messina, 28/12/2023             F.to Dott. Vincenzo Raitano

                                                                                              _______________________ 

X



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del
CONSIGLIO METROPOLITANO

predisposta dalla II DIREZIONE "SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTARI"

Servizio "Rendiconto della Gestione"

Ufficio "Gestione Organismi Partecipate e bilancio consolidato"

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, 

come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 - Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2022.

Considerato  quanto  disposto  dal  D.  Lgs  n.  175/2016  recante  “Testo  unico  sulle  partecipazioni 

societarie” (di seguito indicato come TUSP) come integrato e modificato dal D. Lgs. 16 giugno n. 

100/2017;

Visto l’articolo  4  del  TUSP che  disciplina  le  finalità  perseguibili  mediante  l’acquisizione  e  la 

gestione di partecipazioni pubbliche disponendo che le Pubbliche Amministrazioni non possono, 

direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per 

oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle 

proprie finalità istituzionali (comma 1);



ATTESO che, nei limiti di quanto stabilito dall'art. 4 comma 1 del TUSP, la Città Metropolitana di 
Messina può  acquisire/mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle 
attività  indicate dal comma 2 dello stesso articolo :

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione  e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 
180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti 
o allo  svolgimento  delle  loro  funzioni,  nel  rispetto  delle  condizioni  stabilite  dalle 
direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di 
recepimento;

e) servizi  di  committenza,  ivi  incluse le  attività di  committenza ausiliarie,  apprestati  a 
supporto  di  enti  senza  scopo  di  lucro  e  di  amministrazioni  aggiudicatrici  di  cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016” – ovvero, al 
solo scopo di ottimizzare e valorizzare  l’utilizzo di beni immobili facenti parte del  
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione 
del patrimonio (…….), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare 
un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”;

CH            CHE,  con l’entrata in vigore,  in data 23 settembre 2016, del D. Lgs.  19 agosto 2016 n.  175, il  
legislatore ha voluto rendere sistematica la ricognizione delle partecipazioni societarie, richiedendo, 
con  l’art.  24  del  T.U.S.P.,  agli  Enti  locali  di  eseguire  dal  2017  un’operazione  di 
razionalizzazione/ricognizione  straordinaria,  nonché  una  revisione  periodica  delle  partecipazioni 
pubbliche, disciplinate dall’art. 20 del T.U.S.P. medesimo, con cadenza periodica annuale;

VISTA la  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  2  del  21/01/2011  con  la  quale  la  Città 

Metropolitana di Messina ha avviato un programma di dismissione degli organismi partecipati;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Provinciale, n. 56 

del 19/05/2015 con la quale è stato approvato il Piano Operativo di razionalizzazione delle Società 

Partecipate;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 

53 del 28/09/2017 con la quale si è proceduto alla ricognizione straordinaria delle partecipazioni 

possedute da questo Ente alla data del 23 settembre 2016;

VISTA  la  Deliberazione  n.  172  del  18/12/2018  del  Commissario  Straordinario,  con  i poteri 

del Consiglio Metropolitano, avente per oggetto: <Revisione annuale delle partecipazioni detenute al 

31/12/2017, ex art. 20 D. Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 100/2017.>;



VISTA  la  Deliberazione  n.  41  del 13/12/2019  del  Commissario  Straordinario,  con  i  poteri del  

Consiglio Metropolitano, avente per oggetto: <Revisione annuale delle partecipazioni detenute al 

31/12/2018, ex art. 20 D. Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 100/2017.>;

VISTA la  Deliberazione  n.  116  del  18/11/2020  del  Commissario  Straordinario,  con  i poteri del 

Consiglio Metropolitano, avente per oggetto: <Revisione annuale delle partecipazioni detenute al 

31/12/2019, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017.>;

VISTA  la  Deliberazione  n.  170  del  17/12/2021  del  Commissario  Straordinario,  con  i poteri 

del Consiglio Metropolitano, avente per oggetto: <Revisione annuale delle partecipazioni detenute al 

31/12/2020, ex art. 20 D. Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 100/2017.>;

VISTO il Decreto Sindacale n. 316 del 29.12.2022 avente per oggetto: < Revisione periodica delle 

partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 - 

Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2021.>;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui 

all'art. 20, commi 1 e 2 del  T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione,  

fusione o soppressione,  anche mediante messa in liquidazione – le  partecipazioni per le quali  si 

verifica anche una sola delle seguenti condizioni:

1)  non  hanno  ad  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  strettamente  necessarie  per  il 

perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul piano 

della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di 

gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i 

principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 

5, co. 2, del Testo Unico;

2)  non  sono  riconducibili  ad  alcuna  delle  categorie  di  cui  all’art.  4,  comma  2,  T.U.S.P.,  sopra 

richiamato;

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.;

CHE l’analisi riguarda le società partecipate direttamente, cioè quelle in cui gli enti dispongono della 

titolarietà  dei  rapporti  comportanti  la  qualità  di  socio o la  titolarietà  di  strumenti  finanziari  che 

attribuiscono  diritti  amministrativi  da  estendere  alle  società  detenute  da  una  amministrazione 

pubblica per  il  tramite  di  società  o altri  organismi soggetti  a  controllo  da parte  della  medesima 

organizzazione pubblica (partecipazione indiretta).

L’art. 1 del TUSP fa riferimento alla definizione civilistica del controllo (art. 2359 c.c., vale a dire, 

controllo derivante dal possesso della maggioranza dei voti esercitabili in assemblea ordinaria o dal 

possesso  dei  voti  che  consentono  di  esercitare  una  influenza  dominante  nella  medesima 



assemblea…).  La  Corte  dei  Conti  ha  ritenuto  a  controllo  pubblico  anche  quelle  in  cui  più 

amministrazioni dispongono dei voti o dei poteri dell’art. 2359 c.c. (delibere Corte dei Conti Liguria 

n. 3/2018 e Piemonte n. 42/2018);

PRESO ATTO che,   ai  fini  di  cui  sopra, l’articolo 20 del D. Lgs. 175/2016, dispone che “le 

amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi 

dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 

predisponendo, ove ricorrano i presupposti  di  cui al  comma 2,  un piano di  riassetto per la loro 

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione, entro il 

31 dicembre di ciascun anno”;

CONSIDERATO che le  disposizioni  del  predetto  Testo  Unico  devono  essere  applicate  avendo 

riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della 

concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

DATO ATTO che la Città Metropolitana di Messina alla data del 31/12/2022 detiene le seguenti 

Partecipazioni:

  Denominazione   Codice  Quota di   Esito  della                       Note

  Fiscale         partecipazione        rilevazione

ATO 1 S.p.A          02683660837     5%           razionalizzazione            liquidazione in corso -
 in liquidazione             scioglimento della società  

ATO 2 S.p.A         02683040832    10%           razionalizzazione             liquidazione in corso -
 in liquidazione scioglimento della società  

ATO 3 S.p.A         02680950835            1,66%          razionalizzazione liquidazione in corso -
 in liquidazione scioglimento della società  

ATO 4 S.p.A         02681490831               10%          razionalizzazione liquidazione in corso -  
in liquidazione              scioglimento della società  

ATO 5 s.r.l.               02721710834       10%          razionalizzazione             liquidazione in corso -
in liquidazione                           scioglimento della società  

Associazione Ente     01633920838    33,33%        razionalizzazione             liquidazione in corso -
Teatro in liquidazione scioglimento della società  

SV.IM. Consortium    06868030724             0,05%        razionalizzazione            liquidazione in corso -
s.c.a.r.l. in liquidazione              scioglimento della società  

S.R.R. Area Metropolitana   03281470835     5% mantenimento             non si prevedono interventi
società consortile S.p.A.             di razionalizzazione

S.R.R Messina Provincia      03278530830      5% mantenimento             non si prevedono interventi



società consortile S.p.A.                                  di razionalizzazione

S.R.R Isole Eolie         03277770834      5% mantenimento             non si prevedono interventi
società consortile a r.l.                                                  di razionalizzazione

Consorzio Centro per lo        02626000836      50% mantenimento            non si prevedono interventi
Sviluppo  del Turismo            di razionalizzazione
Culturale per la Sicilia

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, pubblicate sul portale 

del  Dipartimento  del  Tesoro,  in  data  20.11.2023,  relative  alla  redazione  del  provvedimento  di 

razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del T.U.S.P. entro il  

31.12.2023;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 

partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 

alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO  CONTO del  miglior  soddisfacimento  dei  bisogni  della  comunità  e  del  territorio 

amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

VISTI  i  seguenti  documenti  allegati  al  presente  provvedimento  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale:

  “Piano  di  ricognizione  e  di  revisione  periodica  delle  partecipazioni  societarie  della  Città 

Metropolitana di Messina (ALLEGATO - A );

    “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni “ (ALLEGATO –  B);

    “Relazione informativa sulle singole partecipazioni di cui al precedente punto 2”  con le schede 

tecniche  relative  a  ogni  singola  partecipazione,  che  riportino  le  attività  svolte  dalla  società 

partecipata ed i suoi principali dati di bilancio (ALLEGATO – C);

TENUTO CONTO in  particolare che il  presente provvedimento comporta  riflessi  indiretti  sulla 

situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’Ente, in considerazione degli effetti derivanti 

dalle azioni di razionalizzazione concernenti la liquidazione e/o la dismissione degli  organismi a 

partecipazione diretta e indiretta della Città Metropolitana di Messina;

VISTI:

- il D.Lgs.n. 267/2000 e ss.mm.ii;

- il D. Lgs. n. 175/2016 e ss.mm.ii.;



- la L.R. n. 9/86;

- la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l’Ordinamento degli Enti Locali;

- la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.;

- la L.R. 23/12/2000, n.30, e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

         PRENDERE ATTO di quanto riportato nella narrativa del presente provvedimento;

         PRENDERE ATTO, altresì, del:

a “Piano di  ricognizione e  di  revisione periodica delle  partecipazioni  societarie  della  Città 

Metropolitana di Messina (ALLEGATO - A );

b “Relazione sull’attuazione del piano di razionalizzazione delle partecipazioni “ (ALLEGATO 

- B);

c “Relazione  informativa  sulle  singole  partecipazioni  di  cui  al  precedente punto 2” con le 

schede tecniche relative a ogni singola partecipazione, che riportino le attività svolte dalla 

società partecipata ed i suoi principali dati di bilancio (ALLEGATO - C);

DARE MANDATO di trasmettere il presente provvedimento di ricognizione alla Sezione Locale di 

Controllo della Corte dei Conti, nonché alla Struttura di  cui all’art. 15 del  D. Lgs. n. 175/2016;

DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella distinta partizione della sezione 

“Amministrazione  Trasparente”  del  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.  Lgs 

33/2013, nonché dell’art. 7, c. 4, del D. Lgs. n. 175/2016.

           Il Funzionario            Il Funzionario Responsabile E.Q.
F.to Dott.ssa Giuseppa Francica F.to Dott.ssa Concetta Salvati

______________________                                                              ___________________________

           Il Dirigente F.F.  
            F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli

      _________________________________



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

allegato  alla  proposta  di  Delibera  del  Commissario  ad  Acta  con  i  poteri  del  Consiglio 
Metropolitano 

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, 

come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 - Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2022.

Sulla presente proposta   di   deliberazione si esprime,  ai sensi dell’art. 12, della L.R. 30/2000 e 147 

bis, comma 1,D.Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica:FAVOREVOLE attestante la regolarità 

e  la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì 04/12/2023

          IL DIRIGENTE F.F.

F.to  Dott.ssa Maria Grazia Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE  DI COPERTURA FINANZIARIA

allegato alla proposta di Delibera del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio 
Metropolitano

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche, ex art. 20 D.Lgs. n. 175/2016, 

come modificato dal D.Lgs. n. 100/2017 - Ricognizione partecipazioni possedute al 31/12/2022.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

 X

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 
bis, comma 1,  D. Lgs.  267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,   
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì 04/12/2023

F.to Il Funzionario Responsabile        

                                    IL DIRIGENTE 
    Servizi Finanziari e Tributari

IL DIRIGENTE F.F.       
                     F.to D.ssa Maria Grazia Nulli 



OGGETTO:  Revisione  periodica  delle  partecipazioni  pubbliche,  ex  art.  20  D.Lgs.  n. 
175/2016,  come modificato  dal  D.Lgs.  n.  100/2017  –  Ricognizione  partecipazioni  possedute 
al 31/12/2022.

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                           
 Il Commissario ad Acta                                                               Il Vice Segretario Generale        

                                                     
_________________________         ______________________
F.to  (Dott. Vincenzo Raitano)                                                      F.to Avv. Anna Maria Tripodo             
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                   

La presente deliberazione, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuta esecutiva:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

X Immediatamente Esecutiva

Messina, 28/12/2023
                    Il Vice Segretario Generale 

       F.to Avv. Anna Maria Tripodo
         

                                                       
_______________________ 

           


	L’anno duemilaventitrè, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE , alle ore 10:35 , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Vincenzo Raitano, nominato con D.A. n. 643/S. 3/2023 del 22/12/2023, in sostituzione del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Anna Maria Tripodo ;
	VISTO il Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica –Dipartimento delle Autonomie Locali – Servizio 3 – 643/S. 3/2023 del 22/12/2023 di nomina del Dott. Vincenzo Raitano, in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del Consiglio Metropolitano;
	DELIBERA
	ATTESO che, nei limiti di quanto stabilito dall'art. 4 comma 1 del TUSP, la Città Metropolitana di Messina può  acquisire/mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività  indicate dal comma 2 dello stesso articolo :

	
	Il Commissario ad Acta Il Vice Segretario Generale
	


